PRACTICA S.A    

MEMORANDO DE RECOMENDACIONES DE CONTROL INTERNO SURGIDO COMO RESULTADO DEL ANALISIS FINANCIERO  A LOS ESTADOS FINANCIEROS, Y OTROS ASPECTOS GENERALES, CON CORTE A AGOSTO 31 DE 2010.

Cifras expresadas en Miles de pesos colombianos.

INDICADORES FINANCIEROS 

Para efectuar los cálculos de los indicadores financieros tomamos como base los saldos de los estados financieros con corte a mayo, junio, julio y agosto de 2010, teniendo en cuenta los elementos relacionados con el corto plazo para determinar  algunos  de los indicadores de liquidez, de endeudamiento, de actividad y de rentabilidad, detallando la información corriente y no corriente, así:

· Composición del Activo y Pasivo Corriente

Los saldos de la compañía en los periodos analizados fueron los siguientes

	Descripción
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto
	Participación a

 ago-10

	
	
	
	
	
	

	Disponible
	126.787
	322.361
	1.047.938
	434.100
	4,2%

	Inversiones
	517
	519
	520
	521
	0,0%

	Deudores
	6.613.181
	6.509.414
	5.378.931
	5.824.783
	56,1%

	Inventarios
	3.307.807
	4.215.952
	3.657.121
	3.879.171
	37,4%

	Diferidos
	264.813
	251.044
	279.912
	246.266
	2,37%

	Activo Corriente
	10.313.105
	11.299.290
	10.364.422
	10.384.841
	100,0%

	
	
	
	
	
	

	Pasivo Corriente
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	obligaciones financieras CP
	526.003
	529.702
	533.426
	562.724
	11,1%

	Proveedores
	2.543.340
	3.818.082
	3.482.464
	2.185.762
	43,0%

	Cuentas por pagar
	1.223.183
	1.208.702
	1.095.630
	1.119.348
	22,0%

	Impuestos , gravámenes 
	190.123
	193.566
	154.350
	268.300
	5,3%

	obligaciones laborales 
	334.791
	253.590
	286.643
	317.478
	6,2%

	Pasivos estimados 
	542.858
	510.590
	507.257
	634.133
	12,5%

	Pasivo Corriente
	5.360.298
	6.514.232
	6.059.770
	5.087.746
	100,0%

	
	
	
	
	
	

	Capital de Trabajo
	4.952.807
	4.785.059
	4.304.652
	5.297.096
	


Tomando la información contable en general sin efectuar ninguna depuración adicional, se efectuó el cálculo del ciclo financiero.

El ciclo financiero de una empresa comprende la adquisición de materias primas, su transformación en productos terminados, la realización de una venta, la documentación en su caso de una cuenta por cobrar  y,  la obtención de efectivo para reiniciar el ciclo nuevamente, o sea el tiempo que tarda en realizar su operación normal.

En el caso de los activos corrientes se tomó el valor total de los activos y se excluyó el valor de la cuenta 1295 otras inversiones por $5,3 millones en todos los periodos, en la cuenta 13 deudores se excluyó el valor que se tiene pendiente con La compañía Koala  por $826,4 millones en todos los periodos, la  cuenta 15 propiedad planta y equipo, 16 intangibles, 1710 cargos diferidos, 19 valorizaciones.   Para la determinación de los pasivos corrientes se tomó el total de los pasivos y se restó el valor de obligaciones financieras largo plazo, obteniendo los siguientes resultados:
· Liquidez
	Razón Corriente
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	2,08
	2,19
	2,10
	2,00

	Activo Corriente
	10.294.796
	11.314.120
	10.980.524
	10.423.870

	Pasivo Corriente
	4.943.965
	5.168.186
	5.238.638
	5.212.913

	Calculo
	2,08
	2,19
	2,10
	2,00


	Razón Corriente
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	1,84
	1,73
	1,47
	2,04

	Activo Corriente
	10.313.105
	11.299.290
	10.364.422
	10.384.841

	Pasivo Corriente
	5.360.298
	6.514.232
	6.059.770
	5.087.746

	Calculo
	1,92
	1,73
	1,71
	2,04


Se observa una situación de liquidez, dado que las exigencias o compromisos de pasivos corrientes alcanzan a ser cubiertas por los activos corrientes, o por el flujo de caja generado por los activos corrientes.  Sin embargo la calidad e idoneidad de estos recursos se verá  más adelante reflejada en los siguientes análisis.
	Prueba Acida
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	1,21
	1,38
	1,43
	1,31

	Activo Corriente - Inventarios
	5.994.226
	7.150.000
	7.469.046
	6.806.748

	Pasivo Corriente
	4.943.965
	5.168.186
	5.238.638
	5.212.913

	Calculo
	1,21
	1,38
	1,43
	1,31


	Prueba Acida
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	1,22
	1,09
	0,95
	1,28

	Activo Corriente - Inventarios
	7.005.298
	7.083.338
	6.707.301
	6.505.670

	Pasivo Corriente
	5.360.298
	6.514.232
	6.059.770
	5.087.746

	Calculo
	1,31
	1,09
	1,11
	1,28


La prueba acida es la relación entre el activo corriente (excluyendo el inventario) y el pasivo corriente, considera lo más realizable en efectivo del negocio. Según el indicador la compañía tiene capacidad de pagar las deudas de corto plazo sin tener en cuenta la venta de los inventarios  cuenta con 1,26 pesos del activo corriente en promedio  por cada peso adeudado del pasivo corriente, en los periodos analizados el indicador mantiene sus niveles por encima de 1 situación que se considera aceptable.
· Endeudamiento
	Nivel de endeudamiento
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	0,57
	0,58
	0,57
	0,58

	Pasivo Total 
	8.541.175
	9.331.028
	9.262.618
	10.170.977

	Activo Total
	15.053.204
	16.035.212
	16.131.693
	17.448.818

	Calculo
	0,57
	0,58
	0,57
	0,58


	Nivel de endeudamiento
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	0,62
	0,61
	0,64
	0,58

	Pasivo Total 
	10.742.811
	11.468.190
	11.468.190
	10.329.526

	Activo Total
	17.904.690
	18.852.705
	17.866.965
	17.932.488

	Calculo
	0,60
	0,61
	0,64
	0,58


Indica el nivel de deuda que se tiene con relación a la inversión total en activos, muestra la relación de cada peso de deuda comparado con el activo total.  Para la compañía el nivel de deuda se ha mantenido constante en un promedio del 0,59 en los periodos evaluados de enero a agosto de 2010,  El  ideal en este indicador es que sea lo menor posible.

· Endeudamiento a Corto Plazo
	Endeudamiento a corto plazo
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	0,58
	0,55
	0,57
	0,51

	Pasivo Corriente
	4.943.965
	5.168.186
	5.238.638
	5.212.913

	Pasivo Total
	8.541.175
	9.331.028
	9.262.618
	10.170.977

	Calculo
	0,58
	0,55
	0,57
	0,51


	Endeudamiento a corto plazo
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	0,50
	0,57
	0,62
	0,49

	Pasivo Corriente
	5.360.298
	6.514.232
	6.050.770
	5.087.746

	Pasivo Total
	10.742.811
	11.468.190
	10.471.210
	10.329.526

	Calculo
	0,50
	0,57
	0,58
	0,49


Determina la proporción del pasivo total a pagarse en el corto plazo, su estándar es el menor posible; de acuerdo con los cálculos anteriores se muestra un alto porcentaje en las deudas clasificadas en el corto plazo, por lo tanto, una alternativa de mejorar el flujo de recursos sería  una modificación o traslado de sus compromisos crediticios a largo plazo.

· Razones Financieras de Actividad 
	Rotación de cartera
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	0,69
	0,66
	0,68
	0,60

	Ventas netas
	3.046.515
	3.302.185
	4.070.934
	3.251.085

	Promedio cartera
	4.415.281
	5.001.568
	5.956.064
	5.430.785

	No. de veces
	0,69
	0,66
	0,68
	0,60


	Rotación de cartera
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	0,73
	0,52
	0,59
	0,65

	Ventas netas
	4.019.117
	3.166.839
	3.199.884
	3.370.535

	Promedio cartera
	5.503.981
	6.058.709
	5.464.894
	5.155.153

	No. de veces
	0,73
	0,52
	0,59
	0,65


Es la proporción de las cuentas por cobrar existentes a una fecha dada de acuerdo con las ventas realizadas en un periodo, debe ser lo mayor posible, entre mayor sea indica un recaudo en menos tiempo.  Según cálculo para la compañía indica que la rotación de cartera en promedio está en 0,64  veces en los periodos evaluados de enero a agosto de 2010. 
	Días de Cartera
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	43,48
	45,44
	43,89
	50,11

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de cartera
	0,69
	0,66
	0,68
	0,60

	No. de Días
	43,5
	45,5
	44,1
	50,0


	Días de Cartera
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	41,08
	57,40
	51,24
	45,88

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de cartera
	0,73
	0,52
	0,59
	0,65

	No. de Días
	41,1
	57,7
	50,8
	46,2


Presenta el promedio de días en que se demora en recaudar la cartera, lo ideal es lo menor posible, porque implicaría menos recursos congelados en las cuentas por cobrar; para la compañía indica que la cartera se recupera en promedio de los meses analizados de enero a agosto de 2010,  cada  47,4  días.
	Rotación de Inventarios
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	0,82
	0,65
	0,89
	0,75

	Costo de Ventas
	2.825.384
	2.765.473
	3.404.917
	2.666.754

	Promedio Inventario
	3.462.465
	4.232.345
	3.837.799
	3.564.300

	No. de veces
	0,82
	0,65
	0,89
	0,75


	Rotación de Inventarios
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	0,96
	0,69
	0,72
	0,79

	Costo de Ventas
	3.335.942
	2.608.394
	2.850.653
	2.973.191

	Promedio Inventario
	3.462.465
	3.761.880
	3.936.537
	3.768.146

	No. de veces
	0,96
	0,69
	0,72
	0,79


Presenta la relación entre el costo de ventas de los productos y el inventario promedio, debe ser lo mayor posible, indica el número de veces que se vende el inventario.  Según cálculo para la compañía en promedio el inventario rota 0,78 veces.

	Días de Inventario
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	36,76
	45,91
	33,81
	40,10

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de inventarios
	0,82
	0,65
	0,89
	0,75

	No. de Días
	36,6
	46,2
	33,7
	40,0


	Días de Inventario
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	31,14
	43,27
	41,43
	38,02

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de inventarios
	0,96
	0,69
	0,72
	0,79

	No. de Días
	31,3
	43,5
	41,7
	38,0


Los días que se mantienen los inventarios, debe ser lo menor posible, ya que generaría menores costos de capital y de almacenamiento; de acuerdo con la información anterior, la compañía rota su inventario en promedio de los meses analizados de enero a agosto de 2010,  cada 38,9 días. 

	Rotación de Proveedores
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	0,56
	0,94
	0,52
	0,89

	Compras del mes 
	1.450.489
	2.605.734
	1.450.489
	2.631.975

	Proveedores Promedio 
	2.600.488
	2.780.912
	2.780.912
	2.962.847

	No. de veces
	0,56
	0,94
	0,52
	0,89


	Rotación de Proveedores
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	0,91
	0,89
	1,18
	0,79

	Compras del mes 
	2.536.799
	2.817.806
	4.292.897
	2.237.237

	Proveedores Promedio 
	2.797.013
	3.180.711
	3.650.273
	2.834.113

	No. de veces
	0,91
	0,89
	1,18
	0,79


Presenta la relación entre las compras anuales y/o mensuales y los proveedores promedio, debe ser lo menor posible; para la compañía indica que los proveedores rotan en promedio 0,83 veces.  

	Días de Proveedores
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril

	
	
	
	
	

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de Proveedores
	0,56
	0,94
	0,52
	0,89

	No. de Días
	53,6
	31,9
	57,7
	33,7


	Días de Proveedores
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto

	
	
	
	
	

	Días del mes
	30
	30
	30
	30

	Rotación de Proveedores
	0,91
	0,89
	1,18
	0,79

	No. de Días
	33,0
	33,7
	25,4
	38,0


Los días que se utilizan para cancelar a los proveedores, debe ser lo mayor posible; el resultado obtenido indica que el pago a proveedores está alrededor de cada 38,4 días en promedio.

Teniendo en cuenta la información anterior los períodos de rotación en la cartera, inventarios y proveedores presentan  el siguiente resumen comparativo:

	Concepto
	Enero
	Febrero
	Marzo
	Abril
	Mayo
	Junio
	Julio
	Agosto
	Promedio

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cartera
	43,5
	45,5
	44,1
	50,0
	41,1
	57,7
	50,8
	46,2
	47,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Inventarios
	36,6
	46,2
	33,7
	40,0
	31,3
	43,5
	41,7
	38,0
	38,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Proveedores
	53,6
	31,9
	57,7
	33,7
	33,0
	33,7
	25,4
	38,0
	38,4


La compañía refleja una alta concentración de sus activos en el rubro de la cartera y conforme a los indicares de su rotación consideramos prudente que la administración de la compañía enfatice en políticas o estrategias que reduzcan su promedio de rotación o disminuyan los riesgos de su pérdida.

Igual colocamos a consideración algunas ideas que dependiendo del esquema comercial de la compañía y la asignación de cupos de crédito, podrían complementar en la reducción de la rotación de cartera, así:

· Asignar una variable de remuneración al vendedor en la cual se involucre el recaudo efectivo de la cartera del cliente.

· Estudiar la posibilidad de realizarle al cliente descuentos por pronto pago, éstos deben estar asociados a la rentabilidad efectiva de la venta.

· Considerar la política de venta que incluya que el cliente acepte la realización de un factoring.

· Enfatizar al área encargada del recaudo de la cartera del cumplimiento de metas, las cuales igualmente podrían estar cimentadas en comisiones de éxito o en su defecto estudiar la relación costo – beneficio de manejar dicha operación a través de un outsourcing. 
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